1 / 3

 メディアリリース

2014年 4月 30日（水）

報道関係者各位

日本ブラインドサッカー協会

理事長 釜本美佐子

ロービジョンフットサル・トレーニングキャンプを開催
目指せ日本代表！参加者を一般から公募

平素よりブラインドサッカーおよびロービジョンフットサルにご厚意を賜り厚く御礼を申し上げます。

日本ブラインドサッカー協会(東京都新宿区・理事長 釜本美佐子、以下 JBFA)は、5月 17日(土)、18

日(日)の 2日間にかけて、ロービジョンフットサルのトレーニングキャンプをエコ・フットサル・パー

ク八王子(東京都八王子市)で開催いたします。本合宿では、2015年 5月に韓国・ソウルで開催される視

覚障がい者スポーツの国際総合大会、IBSA World Championships and Games に出場する日本代表選手の

発掘と強化のために、弱視のフィールドプレーヤー(FP)、および晴眼のゴールキーパー(GK)を公募いた

します。ブラインドサッカーやロービジョンフットサルの経験がない方や、一般のサッカーチーム、フ

ットサルチームに所属している方でも参加でき、誰でも日本代表になれるチャンスがあります。

ロービジョンフットサル代表チームは、仙台医療福祉専門学校フットサル部監督として指導経験も豊

富な齋藤友規監督のもと、フットサル元日本代表 GKで、Fリーグのペスカドーラ町田などでも活躍した

石渡良太選手兼 GKコーチをはじめとしたスタッフが指導にあたります。今後開催予定のトレーニングキ

ャンプを経て、FP11名、GK3名を強化指定選手として選出し、この中から最終的に FP8名、GK2名が日本

代表として世界大会に出場します。

JBFAでは、合宿当日の取材のほか、日本代表候補選手やスタッフへの継続取材も受け付けております。

報道関係の皆様には、ロービジョンフットサルの周知広報に協力くださいますようお願い申し上げます。

＜＜齋藤友規 ロービジョンフットサル日本代表監督からのメッセージ＞＞

私たち日本代表チーム部は、より多くの人たちに「ロービジョンフットサル」を知ってもらい、代表

チームが夢や感動を与える存在になれるよう、世界に負けないフットサルを目指します。この新しいチ

ャレンジはスタートしたばかりです。一緒に世界への歴史を作りませんか？

また、チーム活動においては、誰でも参加可能なトレーニングキャンプなど、日本代表になれるチャ

ンスの場があります。

日本全国から、多くの参加者をお待ちしています。

＜＜石渡良太 選手兼 GKコーチからのメッセージ＞＞

フットサルでは、「チームの勝利の 50％はゴレイロの出来で決まる」という格言のようなものがありま

す。ロービジョンフットサルでは、さらにその上の 70％ぐらいの影響があると私は思います。

最も重要な仕事は、声でのサポート。そして言わずと知れたゴールを割らせないことです。

私が今までフットサルで培った技術、経験をロービジョンフットサル代表チームに注ぎ込みたいと思

います。

我こそは！という方がいらっしゃれば是非ともご応募ください！！

 2 / 3

● ロービジョンフットサル・トレーニングキャンプ参加資格・申し込み方法

参加資格：FPは弱視(注)、GKは晴眼者で、以下のいずれかに該当する方

1. 代表チームスタッフのトレーニングを体験したい方

2. ロービジョンフットサルに真剣に取り組む意志のある方

3. 日本代表選手として世界の舞台で戦いたいという意志のある方

注：国際大会では参加可能なFPの視覚の基準が下記のように設けられています。

B2・・・視力0.03まで、ないし、視野5度まで。

B3・・・視力0.1まで、ないし、視野20度まで。

参加費：会場費等は無料ですが、指定の宿舎の宿泊費・会場までの交通費は自己負担となります。

申し込み：必要事項をご記入の上、メールか郵送にて下記連絡先へお申し込みください。

氏名(フリガナ)

生年月日(西暦で)

身長、体重

サッカー歴とフットサル歴(年数も)

所属チーム(あれば)

住所、電話番号、メールアドレス

目の状態について(視覚障害になった時期や年齢、病名、見え方の特徴など可能な範囲で具体

的に)

顔写真のファイルを添付(背景なし、帽子等なしの履歴書で使用する形式のもの)

メール：lvfutsal@gmail.com

郵送：〒651-2181 兵庫県神戸市西区曙町1070 障害者スポーツ交流館 LVF担当 村上重雄 宛

締切：5月9日(金)正午必着

● ロービジョンフットサル・トレーニングキャンプ開催概要

1. 主催：日本ブラインドサッカー協会

2. 日時：5月17日(土) 10:00～17:00

 5月18日(日) 10:00～13:00

3. 会場：エコ・フットサル・パーク八王子

〒192-0917 東京都八王子市西片倉 3-21

http://www.bambino-sports.co.jp/ecofutsalparkhachioji/index.html

4. 取材の申し込み、問い合わせ先：日本ブラインドサッカー協会

〒169-0073 東京都新宿区百人町 1-23-7 新宿酒販会館 2階

TEL：03-6908-8907 FAX：03-6908-8908  E-mail: media@b-soccer.jp

※ 準備の都合上、ご取材申請の締め切りは、5月 15日(木)正午までとさせていただきます。あらか

じめご了承ください。

 3 / 3

ロービジョンフットサル 取材申請書

【5月 15日（木）正午までにお申し込みください】

取材の申し込み、及び本件に関するお問い合わせ

日本ブラインドサッカー協会 事務局
E-mail: media@b-soccer.jp

協会ウェブサイト：http://www.b-soccer.jp

住所：〒169-0073 東京都新宿区百人町 1-23-7 新宿酒販会館 2階

電話：03-6908-8907 FAX：03-6908-8908

貴 社 名

媒 体
新聞 ・ 通信／ウェブ ・ 出版 ・ テレビ ・ ラジオ

その他(               )

番組名、媒

体名、掲載

や放送の予

定日等

ご取材者名

※全員ご記入

ください。

※各社 5 名ま

での申請でお

願いします。

ペン ・ スチール ・ ENG  氏名

ペン ・ スチール ・ ENG  氏名

ペン ・ スチール ・ ENG  氏名

ペン ・ スチール ・ ENG  氏名

ペン ・ スチール ・ ENG  氏名

代表者

ご連絡先

住所

TEL               FAX

E-mail

ご取材

予定日
(希望日を○

で囲んでくだ

さい)

代表強化合宿 1日目

5月 17日(土) 10:00～17:00

代表強化合宿 2日目

5月 18日(日) 10:00～13:00

※選手、チーム、スタッフへのインタビューをご希望の場合はその旨ご記入ください。